Ata nº 6/2024

Aos onze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às

dezenove horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência da vereadora

Priscila Tramontini Spacil, os vereadores Cleres Maria Cavalheiro Revelante, Gildo de

Oliveira Brandão, José Jair Borges, Orquelita Salgado da Costa, Rodinei Francisco

Trautmann e Sandro Drum. Registrou-se a ausência dos Vereadores Jane Elizete Ferreira

Martins da Silva e Jucimar Borges da Silveira que estavam em viagem a Brasília. A

Presidente solicitou à Vereadora Cleres que secretariasse os trabalhos e solicitou que a

mesma fizesse a leitura de um texto bíblico que em pé foi ouvido. Na sequência, a

Presidente colocou em discussão a Ata nº 5/2024, que foi posta em votação e aprovada

por seis votos. A Presidente comunicou que o Senhor Telmo Bonucielli que faria uso da

Tribuna Popular não o faria mais por motivos pessoais. A Presidente solicitou que a

Secretária fizesse a leitura do Requerimento de uso da tribuna Popular do senhor Eloy

Hirsch, o mesmo fez o uso falou sobre as iniciativas do sindicato dos trabalhadores,

agradeceu o aumento no vale alimentação, falou sobre a carteirinha dos associados do

Sindicato, a secretária fez a leitura do Projeto de Lei nº2943/2024- de 29 de janeiro de

2024 – DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE USO DE IMÓVEL PÚBLICO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o Vereador Jair fez a leitura da Emenda Modificativa ao

Projeto de Lei nº 2943/2024, a Presidente colocou em discussão o projeto com sua

respectiva Emenda, que foi aprovado por seis votos. A Presidente solicitou que a

Secretária fizesse a Leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2956, de 22 de fevereiro

de 2024 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 64.879,96 (SESSENTA E

QUATRO MIL OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS

CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,que foi posto em discussão, onde a

Vereadora Cleres comentou sobre o projeto, logo em seguida foi posto em votação e

aprovado por seis votos. Posteriormente a Secretária fez a leitura do Projeto de Lei do

Executivo nº 2957, de 22 de fevereiro de 2024 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL NO VALOR

DE R$ 102.629,34(CENTO E DOIS MIL SEISCENTOS E VINTE E NOVE REAIS E

TRINTA E QUATRO CENTAVOS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, o projeto foi

posto em discussão onde os Vereadores, Cleres e Sandro comentaram sobre o Projeto, foi

posto em votação e aprovado por seis votos. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei

do Executivo nº 2958, de 22 de fevereiro de 2024 – AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL NO VALOR DE R$ 50.000,00 (CINQUENTA MIL REAIS) E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, que foi posto em discussão e aprovado por seis votos. A

Secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2959, de 28 de fevereiro de

2024 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO E CONTRATAR POR TEMPO DETERMINADO, POR

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA

CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ART. 76 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, que foi posto em discussão onde comentaram sobre o

projeto os Vereadores  Sandro, Priscila, Cleres e Jair posteriormente foi aprovado por seis

votos. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 29/2024 – Vereador Sandro

Drum- MDB-    PEDE que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal

da Educação, providencie uma praça de brinquedos para a escola Municipal de Tabajara

Euclydes Kliemann. A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 30/2024 –

Vereadora Priscila Tramonti Spacil- Progressistas -PEDE que o Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal competente, providencie a reforma do telhado

e a manutenção da rede elétrica do Prédio onde fica localizado a Liga de Combate ao

Câncer, na Avenida Maia Filho, pois o mesmo encontra-se em péssimas condições, o que

não pode ocorrer por se tratar de uma Instituição de extrema importância para o Município

A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 31/2024 – Vereador Rodinei

Francisco Trautmann- Progressistas - PEDE que o poder Executivo Municipal, através

da Secretária Municipal competente, providencie uma cobertura ou sombrite para ser

colocado na quadra da Escola Infantil Municipal Pingo de Gente, pois como mostra as

fotos em anexo, em dias de chuva impossibilita a utilização, e nos dias de Sol também. A

secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 32/2024 – Vereador Gildo de Oliveira

Brandão – MDB – PEDE que o poder Executivo Municipal, através da Secretária

Municipal competente, providencie a iluminação pública na rua Santa Maria no Bairro:

Cruzeiro. A Vereadora Cleres Solicitou a Presidente para apresentar dois pedidos de

providência, A secretária fez a leitura do Pedido de Providência nº 33/2024 – Vereadora

Cleres Maria Cavalheiro Revelante-PT    PEDE que o poder Executivo Municipal, através

da Secretária Municipal competente, providencie a melhoria da Rua Avelino Cardoso,

trecho que liga à Caixa ao mercado Cotriel, pois a situação ali está complicada precisando

que seja dado uma atenção e assim feita a melhoria. A secretária fez a leitura do Pedido

de Providência nº 33/2024 – Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante-PT- PEDE

que o poder Executivo Municipal, através da Secretária Municipal competente,

providencie a retirada da lixeira próxima a pista de skate, pois a mesma está sendo um

foco de acumulo de lixos, onde possivelmente possa vir a ser um criadouro de focos da

dengue. Estão baixados nas Comissões: Projeto de Lei do Legislativo nº 3, de 08 de

fevereiro de 2024 – Isenta do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, os

proprietários de imóveis residenciais aposentados, inativos; pensionistas ou portadores de

deficiência e/ou sua família, desde que o deficiente viva no mesmo teto, e dá outras

providências; e Projeto de Resolução nº 2, de 15 de fevereiro de 2024 – Regulamenta a

aplicação da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 - Nova Lei de Licitações e Contratos

(NLLC) - no âmbito do Poder Legislativo Municipal de Salto do Jacuí - RS. Aguardando

diligências do Poder Executivo:Projeto de Lei do Executivo nº 2929, de 17 de

novembro de 2023 – ALTERA O ART. 1º, DA LEI MUNICIPAL Nº 2123, de 5 DE

NOVEMBRO DE 2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. de 28 de fevereiro de 2024

– ALTERA O ART. 7º, DA LEI MUNICIPAL Nº 2897, de 31 DE JANEIRO DE 2024,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Esta baixando nas Comissões: Projeto de Lei do

Legislativo n°04/2024  de 07 de março de 2024-CRIA A GRATIFICAÇÃO PELO

EXERCÍCIO DE ATIVIDADES DE APOIO A PROCURADORIA DA MULHER NO

PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ – RS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Na tribuna parlamentar se pronunciaram os vereadores Cleres Maria

Cavalheiro Revelante, , José Jair Borges, Gildo de Oliveira Brandão, Rodinei Francisco

Trautmann, Sandro Drum e Priscila Tramontini Spacil. Nada mais havendo a se tratar, às

vinte horas e quarenta e cinco minutos, a Presidente encerrou os trabalhos e vai a presente

Ata lavrada e assinada por quem de direito: